REQUERIMENTO Nº 065/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

          CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja  oficiado ao  Executivo  Municipal no

sentido de criar um Centro de Reabilitação Pós Covid.

          J U S T I F I C A T I V A

   Diante da pandemia que assola o mundo todo há mais de um ano, ainda é

notório o alto índice de internação hospitalar. Felizmente, muitos pacientes se recuperaram

completamente, mas outros permaneceram com sequelas, porém não receberam ou realizaram

tratamento e acompanhamento no pós-covid, principalmente aqueles que passaram pela Unidade de

Tratamento Intensivo. Muitas dessas pessoas precisam de mais tempo para recuperar, de acordo

com o tempo de internação e tipo da lesão. Saem do hospital, por exemplo, com transtorno de

estresse pós-traumático, ansiedade, fraqueza muscular, falta de ar, cansaço, dificuldade de engolir,

perda de memória e desnutrição.

   Diante desses fatos, solicitamos que seja estudada a possibilidade de criação

de um centro de reabilitação Pós Covid 19 com uma equipe de profissionais da saúde para atender

as pessoas que tiveram sequelas de cunho emocional, respiratório e motora. O objetivo de criação

desse Centro é atender a população que apresentou alguma complicação por conta da Covid e que

necessita de acompanhamento, avaliação e orientação.

         Diante disso, solicito aos nobres pares, a unânime aprovação com o posterior

encaminhamento do expediente ao Prefeito Municipal.

         Nestes termos,

         Pede deferimento.

         Sala das Sessões, 29 de julho de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                     Vereador